Birinci Dünya Savaşı'nda gerçekleşen "insan kaçakçılığı", ekseriyetle asker firarileri, izinsiz olarak Osmanlı topraklarından pasaportsuz olarak ayrılanlar ve izinli olarak deniz taşıtlarıyla ülke dışına çıkmalarına rağmen geri dönmeyenlerden oluşmaktadır. Bunlar arasında insan kaçakçılığına bulaşanların büyük bir kısmını firariler oluşturmuştur. Bilindiği gibi 2 Ağustos 1914'te ilân edilen genel seferberlik üzerine 1310 (1894) doğumlular başta olmak üzere 1311-1316 yıllarını kapsayan, bir diğer deyişle 14-20 yaş arasındaki bütün gençler silah altına davet edildi. Bu durum gayrimüslimler için de geçerliydi (Gülsoy, 2000, s. 168). Birinci Dünya Savaşı boyunca 2.290.000 kişi silah altına alındı.

Firarilerin üzerinde İngiliz tüfeği de ele geçirilmiştir (BOA, DH.EUM.ADL. 43/37, 11.08.1918).

Firarilerin yöntemlerinden bir diğeri de gemi tayfası olarak ülke dışına çıktıktan sonra gemiden kaçmalarıdır. Köstence'ye yük almak için gelen Turan gemisi mürettebatından Kalikratyalı (Mimarsinan-Büyükçekmece) 1315 (1899) doğumlu Panko veledi Vasil, bu şekilde firar etmiştir. Bu firar hadiselerini gemi kaptanları Osmanlı diplomatlarına haber vermek zorundaydılar. Ayrıca firar hadiselerine karışanların nüfus tezkerelerinin İstanbul'a gönderilmesi mecburi tutulmuştur (BOA, DH.EUM.3.Şb. 13/4, 5.04.1916).

(2020). Birinci Dünya Savaşı Yıllarında Osmanlı Devleti'nde Karaborsa. *Ankara Üniversitesi Türk İnkilâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi*, 66, 241-279.
- Gülsoy, U. (2000). *Osmanlı Gayrimüslimlerinin Askerlik Serüveni*. İstanbul: Simurg Yayıncılık.
- Tanin*, 11 Zilhicce 1336/18 Ağustos 1334/1918, Numara: 3479, s. 2.
- Tanin*, 9 Zilhicce 1336/15 Eylül 1334/1918, Numara: 3507, s. 2.

#### ETİK ve BİLİMSEL İLKELER SORUMLULUK BEYANI

Bu çalışmanın tüm hazırlanma süreçlerinde etik kurallara ve bilimsel atıf gösterme ilkelerine riayet edildiğini yazar(lar) beyan eder.